Genova, 8 luglio 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1369, ff. 100, 101.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Ho receputo la littera di vostra maestà delli VI, per risposta della quale mi resta dire come l'altro heri il principe di Salerno vene da Savona qui per consultare sopra quello che vostra maestà li haveva fatto scrivere tocante la provisione delle vittuaglie che si ha da far in Niza; et cussì hieri matina si partite con due galere che li feci dare per portarlo in detta città, dovi facilmente può esser arrivato prima di adesso. Io haveva già ordinato ad Erasmo che mi mandasse rellatione di tutto quello che se li ritrovava et de che sperava si sarebbe potuto fare capitale l'exercito, per poterne avisare vostra maestà, però fin a quest'hora non ne tengo risposta; benché per le ultime sue comprendo gli ne sia poca quantitate, perché dice che, non havendossi qualche recapito di Provenza, dubitava che quelli soldati patiriano di vittuaglie, et tanto più presto quanto andasse crescendo il numero di essi. Tuttavia si ritroverà insieme col detto principe, et come esperto del paese et criado di vostra maestà usará tutta la diligentia che si conviene per servitio di quella; che cussì ancor hieri glie l'<h>o tornato ad ordinare per altre mie littere date al principe medesimo, ad ciò che da lui si ne habia meglio da informare. Né più tosto mi pareva se mi convenesse interprendre simile carica, né mandare comissarii senza expressa comissione di vostra maestà, et tanto manco non havendo mai saputo la certeza del camino che quella avesse da pigliare, se non adesso per la sopradetta sua di VI.

In apresso, li governatori di questa città hanno deputato dui comissarii: l'uno, per Albenga, che haverà cura di fare proveder da quel canto di tutte le cose che si potranno ritrovar al paese cossì per li cavalli come per il resto; et l'altro comissario si manda al Porto¹, qual è loco alla mitade dil camino tra

¹ Porto Maurizio.

Albenga et Niza, per far ancora lui dal canto suo la medesima diligentia et provisione.

Li ordeï per li cavalli si sono fatti caricare sopra sei barche, come già scrissi, et l'una fu inviata a Savona per provisione de li cavalli de l'artiglieria; le altre cinque si trovaranno in Albenga per suplire a quel altro bisogno. È ben vero che mi saria parso farne reservare due di epse barche in Niza per provisione della stalla di vostra maestà, perché in quella città né circostantie dubito non si potrà havere biada alcuna, se non quanta si anderà guadagnando in paese de inimici per forza d'arme; sopra il che vostra maestà comandi quello de che più ha da restar servita.

L'artiglieria è gionta in Vai, et io li ho mandato le XV galere che tengo al servitio di vostra maestà con il pontone di questa città, col quale più facilmente si habia da imbarcare, et se a quest'hora non sta tutta caricata, poco li debbe mancare. Ho scritto al comendator maior d'Alcántara che la faccia imbarcare sul galeone che si tolse per questo effetto, et che insieme con essa li faccia caricar balle, rotte et altri aparechii più necessarii per epsa artiglieria, perché detto galeone si potrà poi, bisognando, facilmente remolcar apresso con le galere, per non essere vascello di troppo imbarazo; che quanto per il ponte et altri impedimenti, potrà farli imbarcare su la nave de messer Ansaldo, qual è la più grossa che fosse qui, et quella che mi persuadeva dovesse bastare a levare ogni cosa. Però mi scrive che dubita non li potranno capire, et per questo li ho replicato che attendi a far caricare quello che più importa, avisandomi quanto più presto di quello che li avvanzerà, perché, bisognando, si farà pigliare ancora un'altra nave. Le altre prime sei, sopra le quale si sono caricate le altre vittuaglie e munitione, già stanno inviate alla volta di Vila Franca, di maniera che da questo canto non vedo altra cosa che possa dar dilatione alla partenza, se non la venuta delli allemani, de li quali qui non si tiene ancora aviso dovi siano.

Quanto a provvedere che da queste Rivere vadino vittuaglie et refrescamenti alla volta di Niza, vostra maestà ha da esser certa che non li mancherà cosa che sia possibile ritrovare al paese. Et se quella cussi ne restasse servita, si harebbe molto a caro sapere il certo de quando vostra maestà sarà per partire et per arrivare in Niza, perché con questo la brigata tutta si sforzrebbe ritrovarseli per portarli provisione a tempo; ché altramente stanno più suspesi per dubio che, arrivando con le barche prima de l'exercito, li refrescamenti non si habiano da guastare. Et questo dico solamente per più avantagio

d'epso exercito, al quale non si potrà già condurre di questi paesi carne, o al manco pochissima, né biada per cavalli, perché non si ne raccoglie.

Le quatro galere per Barcelona partiranno domani; et per le nove che si hanno delle fuste che vanno atorno, ho deliberato mandarli il capitano Antonio D'Oria con le V sue galere et altre tante di quelle ch'io tengo al servizio di vostra maestà, che saranno X in tutto, perché vadino più sicure. Et sei di epse potranno venir poi con li denari che ritroveranno, et le quatro staranno aspettando; et secondo che fra questo mezo se intenderà delle dette fuste, se gli ne potrà poi rimandar più et manco sì come si giudicàrà più convenire. Però, s'el despachio che vostra maestà ha da mandare per Spagna arriverà innanti la partenza d'epse galere, si servirà del lor passaggio; altrimenti si tenerà presto un bregantino, accioché, in arrivando, possa partire, sì come quella comanda.